
1 

  ANUNŢ DE PARTICIPARE 
 

privind achiziţionarea ”ECHIPAMENT MILITAR (FES TRICOTAT DE CULOARE 

NEAGRĂ), PENTRU NECESITĂŢILE ARMATEI NAŢIONALE ÎN ANUL 2019” 

(ÎN REPETARE)  
 

prin procedura de achiziţie Achiziție publică de valoare mică 

1. Denumirea autorităţii contractante: Agenţia Asigurare Resurse şi Administrare Patrimoniu a 

Ministerului Apărării 

2. IDNO: 1006601001229 

3. Adresa: mun. Chişinău, şos. Hînceşti 84  

4. Numărul de telefon/fax: 022-25-23-00, 022-25-20-71, 022-25-21-49 / 022 25 20 49  

5. Adresa de e-mail şi de internet a autorităţii contractante: dumitru.negoita@army.md; 

olga.conovalova@army.md  

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obţine accesul la documentaţia de 

atribuire: documentaţia de atribuire este anexată în cadrul procedurii conform SIA “RSAP” 

7. Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, 

menţiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziţie sau că 

achiziţia implică o altă formă de achiziţie comună): Autoritate centrală de achiziţie a 

Ministerului Apărării. 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, să 

participe la procedura de achiziţie privind livrarea/prestarea următoarelor 

bunuri/servicii: 

Nr. 

d/o 
Cod CPV 

Denumire 

Bunuri 

solicitate 

Unitatea 

de 

măsură 

Canti

tatea 

totala 

Specificarea tehnică deplină solicitată, 

Standarde de referinţă 

Valoarea 

estimată 

fără TVA 

(lei) 

Lotul 1 

1.1 18443340-1 
Fes tricotat de 

culoare neagră 
unit. 3000 

Conform modelului stabilit în DPRM nr.580-V 

din 06.10.2010. Fesul este tricotat din lînă sau 
lînă în amestec dintr-un singur reper în formă de 

emisferă cu terminaţia răsfrîntă. Culoarea să fie 

neagră. Mărimile tipodimensionale vor fi 

prezentate cîştigătorului la încheierea 

contractului. În partea superioară fesul este 

executat în formă de semisferă, asamblat printr-o 

cusătură şi semisfera executată prin 5 cute. La 

livrare furnizorul prezintă raportul de încercări cu 

compoziţia materiei prime a fesului. Toți 

ofertanţii pentru prezenta poziţie vor prezenta 

mostrele în decurs de 3 zile de la termenul limită 
de deschidere a ofertelor. Termen de livrare – 

pînă la – 20.12.2019. 

150000,00 

Total loturi: 1 

Valoarea estimativă totală fără TVA 150000,00 

9. În cazul în care contractul este împărţit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta: Pentru un singur lot.  

10. Termenii şi condiţiile de livrare/prestare/executare solicitaţi:  Livrarea se va efectua cu 

transportul vînzătorului la Secția echiapament, str. Pietrarilor, 3,  pînă la data de 20.12.2019. 

11. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2019 

12. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora şi a criteriilor de selecţie; nivelul minim (nivelurile 

minime) al (ale) cerinţelor eventual impuse:  

mailto:dumitru.negoita@army.md
mailto:olga.conovalova@army.md


2 

Nr. 

d/o 

Descrierea 

criteriului/cerinţei 

Mod de demonstrare a îndeplinirii criteriului/cerinţei: Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1. Specificaţii de preţ (F 4.2) original, cu aplicarea semnăturii electronice a ofertantului. Obligatoriu 

2.  Specificaţii tehnice (F 4.1) original, cu aplicarea semnăturii electronice a ofertantului. Obligatoriu 

3.  

Dovada înregistrării persoanei 
juridice, în conformitate cu 
prevederile legale din ţara în 
care ofertantul este stabilit 

Certificat/decizie de înregistrare a întreprinderii/extras din Registrul de 
Stat al persoanelor juridice – cu aplicarea semnăturii electronice a 

ofertantului. Operatorul economic nerezident va prezenta documente 
din ţara de origine care dovedesc forma de înregistrare / atestare ori 
apartenenţa din punct de vedere profesional. 

Obligatoriu 

4.  
Certificat privind lipsa sau 
existenţa restanţelor faţă de 
bugetul public naţional 

Eliberat de Inspectoratul Fiscal (valabilitatea certificatului-conform 
cerinţelor Inspectoratului Fiscal al Republicii Moldova) cu aplicarea 
semnăturii electronice a ofertantului.. 

Obligatoriu 

5.  
Certificat de atribuire a 
conturilor bancare 

Eliberat de banca deţinătoare de cont cu codurile IBAN, cu aplicarea 
semnăturii electronice a ofertantului. 

Obligatoriu 

6.  Raport de încercare 

La prezentarea mostrei, în termen de 3 zile de la deschiderea ofertelor, 
toți operatori economici vor prezenta raport de încercare a materiei 
prime - emis de un organism recunoscut, cum ar fi, un laborator neutru 

de încercări și calibrare sau un organism de certificare și inspecție care 
asigură respectarea standardelor naționale/europene aplicabile, cu 
aplicarea semnăturii electronice a ofertantului. În raport va fi reflectată 
compoziția materiei prime a bunurilor. 

Obligatoriu 

13. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: preţul cel mai scăzut.  

14. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: conform SIA “RSAP” 

15. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA “RSAP” 

16. Termenul de valabilitate a ofertelor: 20 zile. 

17. Locul deschiderii ofertelor: conform SIA “RSAP” 

Ofertele întîrziate vor fi respinse.  

18. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: De stat 

19. În cadrul procedurii de achiziţie publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 
depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare Da 

sistemul de comenzi electronice Da 

facturarea electronică Da 

plăţile electronice Da 

20. Alte informaţii relevante: 

1. Numărul de runde: conform SIA RSAP 

2. Pasul minim de licitare: conform SIA RSAP  

3. Contractul va fi însoţit de o Garanţie de bună execuţie în mărime de 5% din valoarea 

contractului, inclusiv TVA, (emisă de o bancă comercială) conform formularului F 3.3 din 

documentația standard pentru realizarea achiziţiilor publice de bunuri, sau prin transfer la contul 

autorităţii contractante, conform următoarelor date bancare:  

Beneficiarul plăţii: AGENŢIA ASIGURARE RESURSE ŞI ADMINISTRARE PATRIMONIU A 

MINISTERULUI APĂRĂRII 

Denumirea Băncii: Ministerul Finanţelor – Trezoreria de Stat  

Codul fiscal: 1006601001229  

IBAN: MD28TRPCAA518410A00572AA  

cu nota “Pentru garanţia de buna execuţie a contractului”.  

4. Ofertele ce depășesc cu 30% valoarea estimată a achiziției nu vor fi acceptate..    

                                                             

Conducătorul grupului de lucru:   

                           

                                Sergiu VOINU 


	ANUNŢ DE PARTICIPARE

		2019-11-04T16:23:12+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




